DECRETO Nº 693, de 27 de abril de 2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO
DA 1 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
POLÍTICAS PARA AS MULHERES
DO MUNICÍPIO DE BREJETUBA.

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação das Políticas Municipais para as
Mulheres no Municipio de Brejetuba;

O PREFEITO DE BREJETUBA/ES, SR. LEVI MARQUES DE SOUZA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 59 da Lei Orgânica Municipal com alterações
introduzidas posteriormente;

DECRETA

Art. 1° Fica convocada a 1 Conferência Municipal de Políticas para
as Mulheres de Brejetuba, a ser realizada no dia 12 de maio de 2022, no
auditório do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) tendo como
tema central: "Reafirmando as Políticas Públicas para as Mulheres no
enfrentamento ao Patriarcado, ao Racismo e às Desigualdades Sociais e
Econômicas".

Art. 2° A 1 Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres
tem como objetivo principal: garantir, fortalecer e ampliar a formulação e
execução de políticas públicas de direitos das mulheres, com vistas ao
enfrentamento a todas as formas de violência, bem como facilitar a
participação, a inclusão, o trabalho, a autonomia social , econômica, política e
cultural das mulheres no Município, e eleger delegadas para a Conferência
Estadual de Políticas para as Mulheres.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação deste decreto
correrão por conta de dotação própria do órgão gestor Municipal de Assistência
Social.

Art. 4° A 1 Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres
será organizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social que deverá
nomear a Comissão Organizadora observando-se na sua composição a
paridade entre representantes governamentai::; e represent~nte:;; d e

organizações do movimento feminista e de mulheres.

revogando as disposições e

Av. A'ngelo Uliana - s/nº - B rrro Bellarm.ino an - 2963 -000
Tel.: (27) 733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00

Brejetuba/ES, 27 de abril de 2022.

~

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no quadro de avisos e no sítio eletrAfttr'":l'\.n
abril de 2022

DEAR A SOUZA CABRAL
CHEFE DE GABINETE

".

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00